05

提
醒

2
0
2
3

年8

月1
1

日

星
期
五

监
制/

张
河
先

王
搏

续
蓓

责
编/

田
爽

美
编/

张
驰

责
校/

张
敏

新报微信平台

职工旷工违纪通知书
王宏广：你自2023年6月13日起至今未到单位上
班，且未履行任何请假手续，截至2023年8月9日
你已旷工40天。根据《中国邮政集团有限公司天
津市分公司员工奖励与违规违纪处理细则》第三章
第二十一条第二款规定：“连续旷工五天及以上或
连续十二个月内累计旷工十天及以上的，属于严重
违反企业规章制度，企业可以视情节给予解除劳动
合同的处理”。你的上述行为已构成无故旷工，同
时你的行为已影响到单位正常的管理秩序和生产
秩序。现通知你最晚于2023年8月14日（公休日
除外）前到区分公司办理有关手续，逾期不到，单位
将按照有关规定处理。特此通知。联系电话：
84329198联系人：任晖 中国邮政集团有限公司
天津市河东区分公司 2023年8月9日

新报讯【通讯员 吕思雨】天津金岸
科技服务有限公司位于天津经济技术开
发区西区中南四街 105 号，经开区消防
救援支队监督执法人员对该单位进行消
防监督检查时，发现该单位存在以下火
灾隐患：一是室内消火栓无水；二是部分
疏散指示标志损坏；三是部分疏散通道
内堆放杂物。针对上述违法行为，天津
经济技术开发区消防救援支队已责令其
限期改正，并对违法行为依法查处。

火灾隐患单位曝光

新报讯【通讯员 郝辰岂】近期，南开
区消防救援支队检查时发现，位于天津
市南开区鼓楼街道东马路与水阁大街交
口东北侧玉鼎大厦的婉约摄影馆，存在
以下火灾隐患：一是一处安全出口标识
设置不正确；二是二层一处安全出口锁
闭，已责令当场整改；三是场所库房内部
分电气线路敷设不符合标准。针对上述
违法行为，支队已责令其限期改正，并对
违法行为依法查处。

南开区隐患单位曝光

公安机关通报打击“AI换脸”欺诈最新进展

破案79起 抓获嫌疑人515名

记者从发布会上获悉，2021 年
和 2022 年，公安机关侦办侵犯公
民 个 人 信 息 类 案 件 数 同 比 均 上
升。从全国案件来看，犯罪分子非
法获取公民个人信息的手法复杂
多样，如假冒电商客服骗取信息、
利用黑客技术盗取信息、行业内部
人员泄露信息、手机 APP 非法采
集信息等。其犯罪链条也环环相

扣，窃取、倒卖、推广、洗钱、加工等
分工明确。

据了解，2020 年以来公安部部
署全国公安机关每年组织“净网”专
项行动，依法重拳打击侵犯公民个
人信息违法犯罪活动，累计侦破案
件 3.6 万起，抓获犯罪嫌疑人 6.4 万
名，查获手机黑卡 3000 余万张、网
络黑号 3 亿余个。

针对快递信息泄露引发电信
诈骗的问题，公安部会同中央网信
办、国家邮政局联合开展为期 6 个
月的邮政快递领域个人信息泄露
治理专项行动，其间共侦破窃取、
贩卖快递信息案件 206 起，抓获犯
罪嫌疑人 844 名，其中快递公司内
部人员 240 名。

据新华社电

第三批出境团队游名单公布
相关搜索长了20倍

当天上午，文旅部消息发出
后，携程数据显示，出境游产品瞬
时搜索增长超过 20 倍，其中国庆
出发时段最受关注，日本、澳大利
亚等国家跟团产品热度飙升。平
台计划在日本、澳大利亚、英国、德
国、以色列、美国、摩洛哥、印度等
多个国家尽快上线相关出境游产
品，预计在 9 月推出日本首发团，
国庆节左右发出澳大利亚、摩洛
哥、以色列的首发团。此次跟团游
国家的规模扩大，对于仍处于供应

链修复期的出境游是重大利好。
同时，去哪儿数据显示，第三

批出境团队游名单中，从中国内地
出发，日本、韩国、美国等20个目的
地已有直飞航班。其中，亚洲可直
飞目的地为巴基斯坦、韩国、卡塔
尔、缅甸、孟加拉国、日本、土耳其、
以色列；非洲可直飞目的地为阿尔
及利亚、埃塞俄比亚；欧洲可直飞
目的地为爱尔兰、奥地利、白俄罗
斯、比利时、波兰、荷兰、瑞典、英
国；北美洲可直飞目的地为美国；

大洋洲可直飞目的地为澳大利亚。
随着国际航班陆续恢复，今年

暑期热门城市国际机票预订量已
恢复至疫情前的五成以上，热门目
的地包括泰国曼谷、韩国首尔、日
本东京、日本大阪、新加坡、马来西
亚吉隆坡、韩国济州岛、泰国普吉
岛等。第三批名单中，日本、韩国
是暑期热门目的地，预订量较年初
增长近 10 倍，机票价格降低了四
成左右。

新报记者张珊珊

西马路、白堤路周边居民区集中，又
是市民“舌尖上”的网红打卡地，为了便
利居民生活，交警南开支队通过精细化
提升交通组织，让信号灯更“聪明”、交通
通行“快人一步”。

西马路是连接红桥区、南开区的主
干线，周边坐落居民区、西关街市场以及
各类网红餐饮店，交通流量吸引力强。
其中西马路（北马路至北城街段）较短，
蓄车能力有限，交通高峰时段易出现缓
行情况。结合市民建议和实际流量调
研，交警南开支队科学优化西马路沿线
北城街、鼓楼西街2处路口信号灯，让北
向南方向行驶车辆优先通行，有效均衡
双向流量，提高通行效率。截至目前，这
两处路口的交通信号灯已变更为3相位，
车辆放行顺序有调整，过往车辆需注意
观察，按交通信号指示通行。

白堤路连接长江道与鞍山西道，是
南开区南北方向最重要的次干路，沿线
住宅区密集，并坐落多个商场和餐饮机
构，日常通行需求较大。交警南开支队
结合实际调研情况，进一步优化该路段
交通信号控制。调整后，白堤路（鞍山西
道至花港道段）双向车辆平均行驶时间
缩短 18 秒，平均车速提升 7km/h，整体
通行效率提升9.1%。“经过这段路时明显
觉出来红灯少了，有时候甚至是一路绿
灯，路好走了，心情更畅快了。”市民张女
士高兴地给出好评。

新报记者徐燕
通讯员焦轩滕飞王志昊

绿灯“削峰平谷”
通行“快人一步”

公安部10日召开的新闻发布会
上介绍，从目前公安机关侦破的案
件来看，侵犯公民个人信息犯罪主
要有信息获取、信息倒卖、下游犯罪
等三大环节。

在信息获取环节，犯罪分子通
过黑客技术、行业内部人员、APP非
法采集、骗取或收买等方式，非法获
取互联网上即时通讯、电子邮箱等
应用软件传输的个人信息，政务、商

务、社交等网络平台存储的个人信
息，行业内部信息系统搜集的个人
信息和公民持有的个人信息。

非法获取的公民个人信息，接下
来会流转到信息买卖中间商手中，这
就是信息倒卖环节。他们有的打着
行业信息交流的旗号组建即时通讯
群组，自称为“查档”中介，根据客户
需求倒卖公民个人信息；有的在互联
网上搭建售号平台，倒卖微信、QQ、

微博、小红书、抖音等各类网络账号，
通过低买高卖赚取差价。

非法获取的信息最终用途，在
下游犯罪环节。一方面是为网络水
军、网络洗钱等犯罪活动提供银行
卡、虚拟身份等物料支撑；另一方面
是为电信网络诈骗、敲诈勒索等提
供精准靶心。整体来看，侵犯公民
个人信息已成为大量涉网违法犯罪
的上游犯罪。 据新华社电

侵犯公民个人信息犯罪主要有三大环节

公安部8月10日在京召开新闻发布会，通报公安机关打击侵犯公民个人信息

违法犯罪成效情况。公安部网安局政委孙劲峰介绍，针对“AI换脸”导致群众被欺诈

的问题，公安机关发起专项会战，侦破相关案件79起，抓获犯罪嫌疑人515名。

昨日，文化和旅游部办公厅发布《关于恢复旅行社经营中国公民赴有关国家和地区（第三批）
出境团队旅游业务的通知》，韩国、日本、美国、英国、德国、土耳其等热门目的地均在名单中。

新华社发新华社发